
장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

2025년도 추경 1 회 치수사업특별회계

장: 200 세외수입
관: 230 지방행정제재ㆍ부과금
항: 236 부담금 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 1,209,000 440,000 769,000

200 세외수입 468,077 57,000 411,077

230 지방행정제재ㆍ부과금 411,077 0 411,077

236 부담금 411,077 0 411,077

236-01 부담금 411,077 0 411,077

< 하천과 > 411,077 0 411,077

○2025년 영주댐 주변지역 지원사업

411,077 0 411,077

500 보조금 395,000 242,200 152,800

520 시ㆍ도비보조금등 395,000 242,200 152,800

521 시ㆍ도비보조금등 395,000 242,200 152,800

521-01 시ㆍ도비보조금등 395,000 242,200 152,800

< 하천과 > 395,000 242,200 152,800

○하천감시 청원경찰 인건비 0 47,200 △47,200

○문수면 내성천 외 1개소 준설공사

200,000 0 200,000

700 보전수입등및내부거래 345,923 140,800 205,123

710 보전수입등 185,923 50,800 135,123

711 잉여금 181,339 50,800 130,539

711-01 순세계잉여금 181,339 50,800 130,539

< 하천과 > 181,339 50,800 130,539

○순세계잉여금 181,339 50,800 130,539

712 전년도이월금 4,584 0 4,584

712-02 시ㆍ도비보조금사용잔액 4,584 0 4,584

< 하천과 > 4,584 0 4,584

○2024년도 하천감시원 인건비 보조사업

4,584 0 4,584

720 내부거래 160,000 90,000 70,000

721 전입금 160,000 90,000 70,000

721-03 기타회계전입금 160,000 90,000 70,000

< 하천과 > 160,000 90,000 70,000

○도비보조사업에 따른 시비 부담분(문수면 내성천 외 1

개소 준설공사) 70,000 0 70,000

411,077,000원*1식

경정 0원

200,000,000원*1식

경정 181,339,000원

4,584,200원*1식

70,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 치수사업특별회계 전체

부서: 하천과
정책: 하천관리(국토및지역개발/수자원)
단위: 골재관리(치수사업특별회계) (단위:천원)

하천과 1,209,000 440,000 769,000

도 395,000 242,200 152,800

시 814,000 197,800 616,200

하천관리(국토및지역개발/수자원) 1,204,292 392,800 811,492

도 395,000 195,000 200,000

시 809,292 197,800 611,492

골재관리(치수사업특별회계) 793,215 392,800 400,415

도 395,000 195,000 200,000

시 398,215 197,800 200,415

시직영 골재채취 3,215 2,800 415

201 일반운영비 3,215 2,800 415

01 사무관리비 1,620 1,800 △180

○기타 사무관리비(예산절감)
620 800 △180

02 공공운영비 1,595 1,000 595

○하천점용료 고지서 우편발송료
595 0 595

(도)체계적인하천정비추진 400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○문수면 내성천 외 1개소 준설공사
400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

댐주변지역지원사업(치수사업특별회계) 411,077 0 411,077

댐주변지역지원사업(수자원공사 부담) 411,077 0 411,077

401 시설비및부대비 24,849 0 24,849

01 시설비 24,849 0 24,849

○2025년 영주댐 주변지역 지원사업
24,849 0 24,849

402 민간자본이전 386,228 0 386,228

01 민간자본사업보조(자체재원) 386,228 0 386,228

○2025년 영주댐 주변지역 지원사업
386,228 0 386,228

행정운영경비(하천과)(기타/기타) 0 47,200 △47,200

도 0 47,200 △47,200

인력운영비(치수사업특별회계) 0 47,200 △47,200

도 0 47,200 △47,200

(도)하천감시청원경찰 인력운영비 0 47,200 △47,200

도 0 47,200 △47,200

경정 620,000원

595,000원*1식

400,000,000원*1식

24,849,000원*1식

386,228,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 하천과
정책: 행정운영경비(하천과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(치수사업특별회계) (단위:천원)

101 인건비 0 47,200 △47,200

도 0 47,200 △47,200

02 기타직보수 0 47,200 △47,200

○기본급 0 47,200 △47,200

도 0 47,200 △47,200

재무활동(하천과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 4,708 0 4,708

보전지출(치수사업특별회계) 4,708 0 4,708

보전지출 4,708 0 4,708

802 반환금기타 4,708 0 4,708

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,708 0 4,708

○2024년 4,708 0 4,708

―하천감시원 인건비 보조사업
4,585 0 4,585

―하천감시원 인건비 보조사업(이자)
123 0 123

경정 0원

4,584,200원*1식

122,130원*1식




